
ERTRÄGE
ZUWENDUNG FÜR DIE 
WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

Mit Spenden und Zuwendungen der Mitglieder und Förderer unterstützt der Stifterverband jedes 
Jahr eine Vielzahl von Projekten und Initiativen, um Bildung und Wissenschaft in Deutschland neu zu 
denken und zu gestalten.  

Mitglieds- und Förderbeiträge

Zuwendungen mit Programmbindung

Eigenerträge

Mittelrückflüsse

Entnahme aus Rücklagen/Sonderposten

Vortrag aus dem Vorjahr

Förderinitiativen der Mitglieder

STAND 12.05.2025 ANGABEN IN TSD. €

FINANZBERICHT

2024 2023

9.506

29.365

316

1.747

3.709

323

45.187

4.348

1.982

51.517

9.308

23.913

42

1.627

314

39.487

1.900

4.799

46.186

Im Jahr 2024 hat der Stifterverband rund 37 Millionen Euro für die Programme und Initiativen des 
Stifterverbandes sowie für die Wissenschaftsförderung aufgewendet. Im Fokus der Programmarbeit 
standen neben den beiden Handlungsfeldern Bildung & Kompetenzen und Kollaborative Forschung & 
Innovation insbesondere die Zukunftsmission Bildung. In der Zukunftsmission gestaltet der Stifterver-
band gemeinsam mit seinen Partnern ein Bildungssystem, das schnell mehr Menschen mit den notwen-
digen Kompetenzen für eine Welt im Wandel aus- und weiterbildet. Dazu stärkt er die Ausbildung von 
Lehrkräften und das Angebot an außerschulischer Bildung. Er gestaltet Hochschulen zu Orten, an 
denen die Vermittlung von Future Skills fest auf dem Lehrplan steht und MINT-Kompetenzen besser 
vermittelt. Um das Wissenschafts- und Innovationssystem langfristig zu stärken, sorgt er außerdem 
dafür, dass Forscherinnen und Forscher beste Bedingungen vorfinden — und bewirkt, dass Austausch 
und Transfer von Wissen in gesellschaftsrelevante Innovationen besser gelingt als bisher. Seit seiner 
Gründung 1920 ist der Stifterverband zudem einer der wichtigsten Förderer des deutschen Wissen-
schaftssystems und unterstützt Institutionen wie die Max-Planck-Gesellschaft oder die Deutsche 
Forschungsgemeinschaft mit jährlich rund 2,8 Millionen Euro. 

Das Deutsche Stiftungszentrum, eine 100-prozentige Tochter des Stifterverbandes, hat 2024
672 Stiftungen mit einem Gesamtvermögen von rund 4 Milliarden Euro. Für die Zweckver-
wirklichung standen den Stiftungen im Jahr 2024 insgesamt 61 Millionen Euro aus Spenden und Erträ-
gen zur Verfügung.

1.544

Wissenschaftszentrum 4.569 4.639



Strategische Programmplanung 
Initiativen und Programme in Antrags- und Planungsphase

BILDUNG & KOMPETENZEN 

Zukunftsmission Bildung (Vision Tracks) 

Bildung fördern

Lehrkräftebildung inovieren  

MINT-Lücken schließen   

KOLLABORATIVE FORSCHUNG & INNOVATION

Science Entrepreneurship entwickeln 

Impact of Science stärken

Forschung und Innovation systemisch gestalten 

WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

Institutionelle Förderung

Stiftungsprofessuren

Preise und Stipendien

Mitgliederinitiativen

Diskurs und Skalierung

KOSTEN ZENTRALFUNKTIONEN

Kommunikation & Marketing

Mitglieder & Akquisition / Projektfinanzierung / Fundraising

Hauptverwaltung (Personal, EDV, Finanzen / Rechnungswesen)

Einstellung in den Sonderposten

Einstellung freie Rücklage / Instandhaltungsrücklage

Vortrag auf neue Rechnung

GESAMT

STAND 12.05.2025 ANGABEN IN TSD. €

AUFWENDUNGEN
FÖRDERPROGRAMME DES 
STIFTERVERBANDES

2024

2.095

1.727

1.770

1.590

1.095

1.302

456

2.892

11.148

2.081

2.174

1.092

1.374

947

4.812

325

2.853

19.387

7.133

1.395

930

543

51.517

100

792

1.374

832

2023

882

901

634

2.578

9.500

1.798

5.067

1.082

1.315

1.057

4.199

342

2.417

20.025

6.571

570

1.881

323

46.186

Future Skills verankern   4.935 4.243

Innovative Lernorte gestalten   2.641 14.758 2.746 10.087

Wissenschaftszentrum 4.193 3.970



Bestand am 1.1.

Zugang (Vermögen, Spenden)

Erträge aus der Vermögensanlage

Realisierter Wertzuwachsverlust

Ausgaben zur Erfüllung der Stiftungszwecke

Buchwert zum 31.12.

Stiftungsmittel

Kursvermögen

ANGABEN IN TSD. €

Anzahl der Stiftungen

STAND 12.05.2025

VOM STIFTERVERBAND 
BETREUTE 
STIFTUNGSVERMÖGEN

3.595.906

197.228

2024 2023

126.176

36.140

261.353

3.694.097

672

242.090

4.007.427

3.043.691

673.838

90.108

1.006

212.737

3.595.906

665

196.094

3.746.968


