

FINANZBERICHT

Mit Spenden und Zuwendungen der Mitglieder und Förderer unterstützt der Stifterverband jedes Jahr eine Vielzahl von Projekten und Initiativen, um Bildung und Wissenschaft in Deutschland neu zu denken und zu gestalten.

Im Jahr 2024 hat der Stifterverband rund 37 Millionen Euro für die Programme und Initiativen des Stifterverbandes sowie für die Wissenschaftsförderung aufgewendet. Im Fokus der Programmarbeit standen neben den beiden Handlungsfeldern Bildung & Kompetenzen und Kollaborative Forschung & Innovation insbesondere die Zukunftsmision Bildung. In der Zukunftsmision gestaltet der Stifterverband gemeinsam mit seinen Partnern ein Bildungssystem, das schnell mehr Menschen mit den notwendigen Kompetenzen für eine Welt im Wandel aus- und weiterbildet. Dazu stärkt er die Ausbildung von Lehrkräften und das Angebot an außerschulischer Bildung. Er gestaltet Hochschulen zu Orten, an denen die Vermittlung von Future Skills fest auf dem Lehrplan steht und MINT-Kompetenzen besser vermittelt. Um das Wissenschafts- und Innovationssystem langfristig zu stärken, sorgt er außerdem dafür, dass Forscherinnen und Forscher beste Bedingungen vorfinden – und bewirkt, dass Austausch und Transfer von Wissen in gesellschaftsrelevante Innovationen besser gelingt als bisher. Seit seiner Gründung 1920 ist der Stifterverband zudem einer der wichtigsten Förderer des deutschen Wissenschaftssystems und unterstützt Institutionen wie die Max-Planck-Gesellschaft oder die Deutsche Forschungsgemeinschaft mit jährlich rund 2,8 Millionen Euro.

Das Deutsche Stiftungszentrum, eine 100-prozentige Tochter des Stifterverbandes, hat 2024 672 Stiftungen mit einem Gesamtvermögen von rund 4 Milliarden Euro. Für die Zweckverwirklichung standen den Stiftungen im Jahr 2024 insgesamt 61 Millionen Euro aus Spenden und Erträgen zur Verfügung.

ERTRÄGE ZUWENDUNG FÜR DIE WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

	2024	2023	
Mitglieds- und Förderbeiträge	9.506	9.308	
Zuwendungen mit Programmbindung	29.365	23.913	
Wissenschaftszentrum	4.569	4.639	
Eigenerträge	1.747	45.187	1.627
Mittelrückflüsse	316	42	
Entnahme aus Rücklagen/Sonderposten	3.709	1.544	
Vortrag aus dem Vorjahr	323	4.348	314
Förderinitiativen der Mitglieder		1.982	4.799
		51.517	46.186

AUFWENDUNGEN

FÖRDERPROGRAMME DES STIFTERVERBANDES

	2024		2023
Strategische Programmplanung			
Initiativen und Programme in Antrags- und Planungsphase		325	342
BILDUNG & KOMPETENZEN			
Zukunftsmission Bildung (Vision Tracks)	2.095		100
Bildung fördern	1.727		792
Lehrkräftebildung inovieren	1.590		832
MINT-Lücken schließen	1.770		1.374
Future Skills verankern	4.935		4.243
Innovative Lernorte gestalten	2.641	14.758	2.746
			10.087
KOLLABORATIVE FORSCHUNG & INNOVATION			
Science Entrepreneurship entwickeln	1.095		882
Impact of Science stärken	1.302		901
Forschung und Innovation systemisch gestalten	456	2.853	634
			2.417
WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG			
Institutionelle Förderung	2.892		2.578
Stiftungsprofessuren	11.148		9.500
Preise und Stipendien	2.081		1.798
Mitgliederinitiativen	2.174		5.067
Diskurs und Skalierung	1.092	19.387	1.082
			20.025
KOSTEN ZENTRALFUNKTIONEN			
Kommunikation & Marketing	1.374		1.315
Mitglieder & Akquisition / Projektfinanzierung / Fundraising	947		1.057
Hauptverwaltung (Personal, EDV, Finanzen / Rechnungswesen)	4.812	7.133	4.199
			6.571
Wissenschaftszentrum		4.193	3.970
Einstellung in den Sonderposten		1.395	570
Einstellung freie Rücklage / Instandhaltungsrücklage		930	1.881
Vortrag auf neue Rechnung		543	323
GESAMT		51.517	46.186

VOM STIFTERVERBAND BETREUTE STIFTUNGSVERMÖGEN

	2024	2023
Bestand am 1.1.	3.595.906	3.043.691
Zugang (Vermögen, Spenden)	197.228	673.838
Erträge aus der Vermögensanlage	126.176	90.108
Realisierter Wertzuwachsverlust	36.140	1.006
Ausgaben zur Erfüllung der Stiftungszwecke	261.353	212.737
Buchwert zum 31.12.	3.694.097	3.595.906
Stiftungsmittel	242.090	196.094
Kursvermögen	4.007.427	3.746.968

ANGABEN IN TSD. €

Anzahl der Stiftungen	672	665
------------------------------	-----	-----

STAND 12.05.2025